



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART  
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

**CREA-GO**

**ART Obra ou serviço**  
**1020230190650**

**Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Goiás**

1. Responsável Técnico	
<b>JOSENILDO FRANCISCO DA SILVA</b>	RNP: 2501505999
Título profissional: <b>Engenheiro Civil</b>	Registro: <b>SC S1 057791-0</b>
2. Dados do Contrato	
Contratante: <b>MULTIPLA CONSTRUTORA E NEGOCIOS LTDA</b>	CPF/CNPJ: <b>10.938.514/0001-46</b>
Rua 12 Chacara 138/1, Nº 5	Bairro: Setor Habitacional
Quadra: 1 Lote: 5	Vicente Pires
E-Mail: engjosenildo@gmail.com	Cidade: Brasília-DF
Contrato: nº 39/BAAN/2022	Celebrado em: 29/08/2022
Valor Obra/Serviço R\$: 390.000,00	Fone: (61)99862680
Ação institucional: Nenhuma/Não Aplicável	Tipo de contratante: Pessoa Jurídica de Direito Privado
3. Dados da Obra/Serviço	
Rua BR 414 KM 4-Engenheiro Portela, 510, Nº 811	Bairro: Setor Central
Quadra: 1 Lote: 1	Cidade: Anápolis-GO
Data de Início: 29/08/2022	Previsão término: 29/08/2023
Finalidade: <b>Outro</b>	Coordenadas Geográficas: -15.7399538,-47.8354382
Proprietário: <b>A União -Ministério da Defesa -Comando da Aeronáutica - B Ae</b>	CPF/CNPJ: <b>00.394.429/0178-52</b>
E-Mail:	Fone: (62) 3329-725
	Tipo de proprietário: Pessoa Jurídica de Direito Público
4. Atividade Técnica	
<b>ATUACAO</b>	<b>Quantidade</b>
MANUTENCAO SERVICOS AFINS E CORRELATOS EM TERRA E TERRAPLENAGEM	2.000,00
MANUTENCAO EDIFICIO DE MATERIAIS MISTOS/ESPECIAIS PARA FINS COMERCIAIS	1.000,00
	<b>Unidade</b>
	METROS QUADRADOS
O registro da A.R.T. não obriga ao CREA-GO a emitir a Certidão de Acervo Técnico (C.A.T.), a confecção e emissão do documento apenas ocorrerá se as atividades declaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribuições do Profissional. As informações constantes desta ART são de responsabilidade do(a) profissional. Este documento poderá, a qualquer tempo, ter seus dados, preenchimento e atribuições profissionais conferidos pelo CREA-GO.	
Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART	
5. Observações	
1-: Serviço de TAPA BURACO com CBUQ faixa "C" nas Vias Internas das Vilas, com fornecimento de mão-deobra e materiais, conforme descrito no anexo B= 2000,00 m2 Serviço de substituição de cobertura, com fornecimento de mão-de-obra e material, em telha MODULADA de fibrocimento com 8 mm de espessura, inclusive cumeeiras, conforme descrito no anexo B; 1000,00 (m²)	
6. Declarações	
Acessibilidade: Sim: Declaro atendimento às regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no Decreto nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004.	
7. Entidade de Classe	9. Informações
<b>NENHUMA</b>	- A ART é válida somente após a conferência e o CREA-GO receber a informação do PAGAMENTO PELO BANCO.
8. Assinaturas	- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site <a href="http://www.creago.org.br">www.creago.org.br</a> .
Declaro serem verdadeiras as informações acima	- A guarda da via assinada da ART será de responsabilidade do profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.
<u>Goiânia</u> , <u>2</u> de <u>agosto</u> de <u>2023</u>	- Não é mais necessário enviar o documento original para o CREA-GO. O CREA-GO não mais afixará carimbo na nova ART.
Local	
Data	
<u>JOSENILDO FRANCISCO DA SILVA</u> - CPF: 868.024.709-00	
<u>MULTIPLA CONSTRUTORA E NEGOCIOS LTDA</u> - CPF/CNPJ: 10.938.514/0001-46	<a href="http://www.creago.org.br">www.creago.org.br</a> atendimento@creago.org.br
	Tel: (62) 3221-6200
Valor da ART: 254,59	Registrada em 02/08/2023
Valor Pago R\$ 254,59	Nosso Numero 28320690123187685
Situação Registrada/OK	Livro de Ordem: 315777
	Não Possui CAT

Documento assinado digitalmente  
**PAULO FLORENTINO DA SILVEIRA**  
Data: 02/02/2024 14:30:01 -0300  
Verifique em <https://validar.ri.gov.br>

Data e hora da consulta: 10/10/2022 11:09

Usuário: \*\*\*.823.261-\*\*

Impressão Completa

## Nota de Empenho

## UG Emitente

Código	Nome	Moeda
120624	BASE AÉREA DE DE ANÁPOLIS	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
00.394.429/0178-52	RODOVIA BR 414 KM 04	75024-970
Município	UF	Telefone
ANAPOLIS	GO	62 33297000

Ano	Tipo	Número
2022	NE	986

## Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	168913	0350120388	339039	120008	SCEA04ADM05

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
06/10/2022	Global	67286.000202/2022-97	0,0000	23.992,95

## Favorecido

Código	Nome	CEP
10.938.514/0001-46	MULTIPLA CONSTRUTORA E NEGOCIOS LTDA	72007-580
Endereço		
RUA 12 CHACARA 138/1 5 SETOR HABITACIONAL		
Município	UF	Telefone
BRASILIA	DF	

## Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação				
126	PREGAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
LEI 10.520 / 2002	1	-	-	-	

## Descrição

SOL 22S0913 , S.C. 33.02.00 - ATENDER ÀS NECESSIDADES DO DTCEA/AN (CONTATO TEN GALVÃO (61) 33364-8386. AS CLAUSULAS CONTRATUAIS NO ART. 55 DA LEI 8666/1993 SÃO AQUELAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERENCIA

## Local da Entrega

DTCEA-AN

## Informação Complementar

12062405000462022 - UASG Minuta: 120624

## Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Data e hora da consulta: 10/10/2022 11:09

Usuário: \*\*\*.823.261-\*\*

Impressão Completa

## Nota de Empenho

## Lista de Itens

<b>Natureza de Despesa</b>	<b>Total da Lista</b>
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC	23.992,95

**Subelemento 16 - MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS**

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00034 - Serviço de manutenção de cobertura de telha trapezoidal canaleta 49 de fibro cimento, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no a nexu "b" e termo de referência; (m2)	23.992,95

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/10/2022	Inclusão	85,00000	282,2700	23.992,95

## Assinaturas

**Ordenador de Despesa**

JULIANA BUSTAMANTE PORTO

\*\*\*.691.277-\*\*

10/10/2022 09:29:09

**Responsável pela Nota de Empenho**

MAHATMA BRUNO JULIÃO

\*\*\*.391.131-\*\*

06/10/2022 10:07:07





**MINISTÉRIO DA DEFESA  
COMANDO DA AERONÁUTICA  
BASE AEREA DE ANÁPOLIS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 720/2022**

**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/BAAN/2022**

**PROCESSO Nº 67286.000202/2022-97**

**VALIDADE: 12 (doze) meses**

A União, por intermédio do Ministério da Defesa – Comando da Aeronáutica, representada pela **Base Aérea de Anápolis**, com sede na BR 414, KM 04 – Zona Rural – Anápolis-GO - CEP: 75.024-970 – CX POSTAL nº 811 - fone: (0\*\*62)3329-7257/7255, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.429/0178-52, neste ato representada pela Subcomandante, Tenente Coronel Intendente JULIANA BUSTAMANTE PORTO, nomeado pela Portaria SEFA N.º 146/CRH, de 03 de dezembro de 2021, inscrito (a) no CPF sob o nº 084.691.277-56 portador (a) da Carteira de Identidade nº 510375 COMAER, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 46/BAAN/2022**, publicada no dia **15 de setembro de 2022**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto Registro de Preços para eventual contratação de dos serviços de manutenção de imóveis residenciais, administrativos e áreas comuns nas vilas militares de Anápolis e de Goiânia, a fim de atender às necessidades da PAAN, especificados(s) nos item (ns) do Termo de Referência, anexo do edital do **Pregão nº 46/BAAN/2022**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**MULTIPLA CONSTRUTORA E NEGOCIOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.938.514/0001-46, com sede na RUA RUA 12 CHACARA 138/1, 5 - SETOR HABITACIONAL VICENTE PIRES, CEP: 72.007-580, na Cidade de BRASÍLIA / Distrito Federal, neste ato representado pelo (a) Sr (a) PAULO FLORENTINO DA SILVEIRA, da

Cédula de Identidade nº 03181569859 DETRAN DF e CPF nº 427.219.706-15, Fone: (61) 98621-5950 ou (61) 99806-2680 E-mail: MULTIPLAEN@GMAIL.COM / florentinojcdf@bol.com.br

10.938.514/0001-46 - MULTIPLA CONSTRUTORA E NEGOCIOS LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	Obras Cíveis de Terraplenagem	UNIDADE	200	R\$ 151,6700	R\$ 113,7500	R\$ 22.750,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de carga, transporte e descarga de material proveniente de roçagem e limpeza mecanizada em caminhão basculante, com fornecimento de mão de obra e material conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (m3)						
4	Instalações prediais elétricas	UNIDADE	1600	R\$ 105,9000	R\$ 79,4200	R\$ 127.072,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de eletroduto de aço e cabo rígido por eletroduto flexível corrugado de PVC (25 e 32 mm) e cabo de cobre flexível isolado (2,5 e 4,0 mm2), inclusive caixas, interruptores e tomadas, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (m)						
6	Instalações prediais elétricas	UNIDADE	180	R\$ 57,6300	R\$ 43,2000	R\$ 7.776,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de luminárias por luminária tipo plafon circular, de sobrepor, com LED de 12/13 W, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)						
7	Instalações prediais elétricas	UNIDADE	100	R\$ 53,5000	-	25,0000%
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de disjuntores mono polar tipo NEMA por disjuntor mono polar tipo DIN 10 a 32A, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)					Valor c/ Desconto: R\$ 40,1250	Valor c/ Desconto: R\$ 4.012,5000
8	Instalações prediais elétricas	UNIDADE	100	R\$ 64,7800	R\$ 48,5800	R\$ 4.858,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de disjuntor mono polar tipo NEMA por disjuntor mono polar tipo DIN 40 a 50A, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)						
9	Instalações prediais elétricas	UNIDADE	20	R\$ 3.022,2900	R\$ 2.266,7200	R\$ 45.334,4000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de tomadas, interruptores e luminárias com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)						
10	Instalações prediais elétricas	UNIDADE	20	R\$ 3.994,5800	R\$ 2.995,9300	R\$ 59.918,6000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de fiação elétrica e disjuntores, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)						
11	Instalações prediais elétricas	UNIDADE	20	R\$ 5.144,8700	R\$ 3.858,6500	R\$ 77.173,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão:						



Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de remoção e instalação de eletrodutos e caixas de passagem, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)						
12	Instalações prediais elétricas	UNIDADE	20	R\$ 2.187,5100	R\$ 1.640,6300	R\$ 32.812,6000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de quadro de distribuição de energia e ramal de entrada, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)						
14	Rocada / Limpeza de Área - Mecanizada / Manual	METRO QUADRADO	280000	R\$ 0,0700	R\$ 0,0400	R\$ 11.200,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de roçada mecanizada, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (m2)						
15	Rocada / Limpeza de Área - Mecanizada / Manual	METRO QUADRADO	50000	R\$ 0,0900	R\$ 0,0700	R\$ 3.500,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de roçada com roçadeira costal, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (m2)						
16	Rocada / Limpeza de Área - Mecanizada / Manual	METRO QUADRADO	20000	R\$ 0,1900	R\$ 0,1600	R\$ 3.200,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de roçada manual, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (m2)						
17	Rocada / Limpeza de Área - Mecanizada / Manual	METRO QUADRADO	50000	R\$ 0,6300	R\$ 0,4700	R\$ 23.500,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetação e árvores, com regularização da superfície, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (m2)						
18	Instalação / Manutenção - Porta / Cancela / Portão	UNIDADE	40	R\$ 861,7400	R\$ 646,3000	R\$ 25.852,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de fornecimento e instalação de portão tela/tubo, inclusive pintura e pilares de apoio, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (m2)						
20	Manutenção de Redes - Água / Esgoto	METRO LINEAR	200	R\$ 239,3100	R\$ 179,4800	R\$ 35.896,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de tubulação hidráulica 25mm, e conexões, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (m)						
22	Manutenção de Redes - Água /	METRO LINEAR	150	R\$ 241,5100	R\$ 181,0000	R\$ 27.150,0000

	Esgoto					
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de tubulação hidráulica 50mm, e conexões, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (m)						
23	Manutenção de Redes - Água / Esgoto	UNIDADE	20	R\$ 184,6200	R\$ 138,0000	R\$ 2.760,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de registro de pressão 3/4", com acabamento, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)						
24	Manutenção de Redes - Água / Esgoto	UNIDADE	20	R\$ 180,6900	R\$ 135,5200	R\$ 2.710,4000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de registro de gaveta 3/4", com acabamento, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)						
25	Manutenção de Redes - Água / Esgoto	UNIDADE	20	R\$ 163,7300	R\$ 122,0000	R\$ 2.440,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de registro de gaveta bruto 1", com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)						
26	Manutenção de Redes - Água / Esgoto	UNIDADE	20	R\$ 217,2200	R\$ 162,0000	R\$ 3.240,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de registro de gaveta bruto 1 1/2", com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)						
27	Manutenção de Redes - Água / Esgoto	UNIDADE	20	R\$ 280,1200	R\$ 210,0000	R\$ 4.200,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de registro de gaveta com acabamento e canopla 1 1/2", com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)						
30	Manutenção de Redes - Água / Esgoto	METRO LINEAR	100	R\$ 239,5100	R\$ 179,6400	R\$ 17.964,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de tubulação de esgoto 100mm, e conexões, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (m)						
31	Manutenção de Redes - Água / Esgoto	UNIDADE	10	R\$ 279,3500	R\$ 209,5100	R\$ 2.095,1000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de caixa sifonada para esgoto 150x185x75mm, e conexões, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)						
33	Manutenção de Redes - Água / Esgoto	UNIDADE	10	R\$ 637,2100	R\$ 477,9100	R\$ 4.779,1000



	Esgoto					
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de substituição de caixa de passagem para esgoto em alvenaria, e conexões, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (Un)						
34	Construção / Manutenção / Reforma - Telhado	METRO QUADRADO	300	R\$ 376,3600	R\$ 282,2700	R\$ 84.681,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de manutenção de cobertura de telha trapezoidal canaleta 49 de fibrocimento, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (m2)						
35	Construção / Manutenção / Reforma - Telhado	METRO QUADRADO	300	R\$ 329,6200	R\$ 247,2100	R\$ 74.163,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de Manutenção de cobertura de telha modulada de fibrocimento e=8mm, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (m2)						
36	Construção / Manutenção / Reforma - Telhado	METRO QUADRADO	200	R\$ 213,0300	R\$ 159,7700	R\$ 31.954,0000
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de Manutenção de cobertura de telha ondulada de fibrocimento e=6mm, com fornecimento de mão de obra e material, conforme descrito no anexo "b" e termo de referência; (m2)						
Total do Fornecedor:					R\$	742.991,7000

1.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

## 2. ÓRGÃO GERENCIADOR

2.1. O órgão gerenciador será a BASE AÉREA DE ANÁPOLIS.

## 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1.1. Não será permitida adesão à Ata de Registro de Preços.

## 4. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, contados da data da homologação do Pregão, a qual coincidirá com a data da assinatura da Ata pelos vencedores, não podendo ser prorrogada.

## 5. REVISÃO E CANCELAMENTO



5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

## 6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013).

## 7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. *A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Anápolis (GO), 15 de setembro de 2022.

**JULIANA BUSTAMANTE PORTO Ten Cel Int**  
**Ordenador de Despesas**

**PAULO FLORENTINO**  
**DA**

**SILVEIRA:42721970615**

Assinado digitalmente por PAULO FLORENTINO DA  
SILVEIRA:42721970615  
NO: 04-011, O=C=Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil  
- RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=  
16294782000190, OU=presencial, CN=PAULO FLORENTINO DA  
SILVEIRA:42721970615  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização:  
Data: 2022.09.20 11:31:01-03:00'  
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.1

**MULTIPLA CONSTRUTORA E NEGOCIOS LTDA**  
**CNPJ: 10.938.514/0001-46**